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UDNÆVNELSE

Kronprinsen har modtaget prisen for sit engagement i at finde de mest 
klimavenlige løsninger ved renoveringen af Frederik 8.s Palæ.

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Frederik 8.s Palæ på Amalienborg 
dannede mandag den 22. november 
rammen om udnævnelsen af Årets 
Fjernvarmedansker 2010. Modtageren 
af prisen var nemlig H.K.H. Kronprins 

Frederik, der netop er flyttet ind i 
Frederik 8.s Palæ sammen med sin 
familie.

Palæet har de seneste år gennem-
gået en omfattende renovering, der 
har forvandlet det til en tidssvarende 
bolig for en moderne familie. 

I forbindelse med det arbejde har 
Kronprinsen spillet en aktiv rolle i for-
hold til at vælge den mest klimavenlige 
løsning, når det gælder opvarmning,  
og det er baggrunden for udnævnel-
sen til Årets Fjernvarmedansker.

Dansk Fjernvarmes formand, Uffe Bro, 

H.K.H. Kronprins Frederik er 
Årets Fjernvarmedansker

Dansk Fjernvarmes formand Uffe Bro overrakte prisen som Årets Fjernvarmedansker til H.K.H. Kronprins Frederik. Statuetten er udført af 
kunstneren, Per Hillo.  Foto: Steen Brogaard.
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sagde i sin tale til Kronprinsen blandt 
andet: 

- Det er en stor ære for Dansk 
Fjernvarme at være her i dag, hvor 
De bor sammen med Deres familie, 
og hvor De også har foretaget et valg 
om at være klimabevidst. For med 
valget af et helt moderne fjernvarme-
system til Frederik 8.s Palæ har De 
vist, at også store, gamle, historiske 
bygninger kan gøres energirigtige og 
klimavenlige.

Engageret kronprins
Uffe Bro fremhævede Kronprinsens 
engagement i forbindelse med reno-
veringen af palæet.

- Vi har forstået, at De selv har 
været involveret i planerne for, hvor-
dan arbejdet med palæet skulle udfø-
res, herunder beslutningen om at 
udskifte det gamle dampbaserede 

system med et moderne og energief-
fektivt anlæg.

- At netop De accepterer at mod-
tage prisen, ser vi som et skulderklap 
til alle de medarbejdere, som hver 
dag går ude på værkerne og sikrer, at 
62 procent af de danske husstande i 
dag er med i det, vi kalder ”Danmarks 
Største Miljøbevægelse”, netop fordi 
de har fjernvarme.

Kronprins Frederik takkede for udnæv-
nelsen og sagde i den forbindelse:

- Det er spændende, at selv om 
man bor i en gammel bygning, så kan 
det godt være klimavenligt.   

- Renoveringen af palæet er ikke alene 
en omfattende ombygning, men også 
en opdatering til et tidstypisk palæ, 
der er funktionelt til den tid, vi lever 
i. Vi skal ikke kun bruge palæet repræ-

sentativt, men også som et hjem for en 
familie med snart mange børn, sagde 
en smilende Kronprins Frederik.

Forældet varmesystem
Kronprinsen fortalte om palæets gamle 
varmesystem, der efterhånden trængte 
til en opdatering. Der blev installeret 
centralvarme i slutningen af 1930’erne, 
da hans mormor og morfar som ungt 
kronprinspar boede i Frederik 8.s 
Palæ. I 1951 blev der etableret fjern-
varme på Amalienborg. Varmen blev, 
indtil for få år siden, fordelt fra en 
central, der lå i det fjerneste palæ i 
forhold til Frederik 8.s Palæ, og der 
gik anseelige mængder varme tabt på 
vejen på tværs af slotspladsen.

Sådan er det ikke længere. Det nyre-
noverede palæ har endnu sin første 
fyringssæson til gode, men forvent-
ningen er en besparelse på varmereg-
ningen på 17 procent. Investeringen i 
klimavenlige løsninger forventes tjent 
hjem på 2-10 år.

25.000 kr. til priskonkurrence
Med titlen som Årets Fjernvarme-
dansker fulgte en check på 25.000 kr. 
Pengene gav Kronprinsen straks vide-
re til Fjernvarmens Udviklingscenter, 
der arbejder for at samle og formidle 
den viden, der er om fjernvarme. 

Kronprinsen sagde ved overdra-
gelsen af pengene, at han håbede, 
de ville gøre gavn. Det vil de formo-
dentlig komme til, for  Fjernvarmens 
Udviklingscenter vil i det nye år 
udlodde pengene som præmier i en 
priskonkurrence blandt unge stude-
rende.

lv@danskfjernvarme.dk

Kronprins Frederiks udnævnelse til Årets Fjernvarmedansker fandt sted i Frederik 8.s Palæ, hvor en delegation fra Dansk Fjernvarme deltog. 
Bortset fra den officielle overdragelse af palæet til kronprinsparret, var arrangementet det første i det nyrenoverede palæ. Foto: Steen Brogaard.

Kronprins Frederik hilser på Dansk Fjernvarmes direktør, Jørgen G. Jørgensen, i forbindelse 
med Kronprinsens udnævnelse til Årets Fjernvarmedansker 2010. Foto: Steen Brogaard.
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INTERVIEW

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

- Jeg blev meget glad for tildelingen 
af prisen som en anerkendelse af opti-
meringen af energisystemet i Frederik 
8.s Palæ. I forbindelse med den 
omfattende renovering og ombyg-
ning af palæet, lå det mig stærkt på 
sinde, at Slots- og Ejendomsstyrelsen 
tilgodeså energioptimering inden for 
de rammer, der nu var for projek-
tet, sagde Kronprins Frederik i for-
bindelse med udnævnelsen til Årets 
Fjernvarmedansker 2010.

Frederik 8.s Palæ er i dag udstyret 
med et topmoderne varmestyrings-
system, der sikrer, at fjernvarmen fra 
Københavns Energi udnyttes så godt 
som overhovedet muligt, og det glæ-
der beboerne.

- Det giver en god fornemmelse. 
Ikke for at have god samvittighed 
som sådan. Men det føles godt at 
vide, at vi har gjort så meget som 
muligt i forhold til, hvad myndighe-
derne har tilladt.

Fokus på forbruget 
Som hos mange andre familier er der 
opmærksomhed omkring, hvordan 
ressourcerne bruges i hverdagen. 

- Vi taler om, at vandet ikke skal 
løbe, når der børstes tænder. Men 
ikke  med løftede pegefingre. Det er 
bedre at lege den viden ind frem for 
at gøre det til noget negativt, mener  
Kronprinsen. 

Han er ikke i tvivl om, at det har 
en virkning, hvis vi alle tænker over, 
hvordan vi bruger ressourcerne. 

- Det hjælper helt bestemt. Hvis alle 
gør lidt, har det en effekt. Vi har gen-
nem mange år samlet en stor viden 
om energioptimering herhjemme, og 
de fleste mennesker ved, hvordan 
man udnytter energien bedst muligt. 

- Vi har mulighed for at gøre os 
nogle valg i forhold til vores forbrug, 
og det positive er, at besparelserne 
tæller på bundlinien, samtidig med at 
de gavner miljøet.

Pligt til at udbrede viden
Kronprinsen mener, at tiden måske er 
kommet til, at vi gør mere i det små. 
Samtidig med at vi holder fast i de 
kompetencer, Danmark har i forhold 
til eksempelvis at begrænse forure-
ningen fra industrien, selvom produk-
tionen øges.

Selvom Danmark er et lille land i det 
store billede, er det ifølge Kronprins 

Frederik væsentligt, at vi har klimaet 
for øje. 

- Det er vigtigt, at vi i Danmark 
har fokus på klimaet, fordi vi har en 
meget stor viden på området. Vi har 
en knowhow, som vi kan dele med 
andre, og jeg mener, vi har pligt til 
at udbrede den langt ud over landets 
grænser, sagde Kronprinsen.

Efter mange år, hvor andre energi-
teknologier har været i fokus, mener 
Kronprinsen, det er på tide, at fjern-
varmen får mere plads.

- Der ligger en udfordring i at øge 
kendskabet til fjernvarme, fordi den i 
sagens natur ikke er synlig. Men fjern-
varmen har nogle egenskaber, der gør 
den værd at fremhæve i forhold til 
klimaet.

lv@danskfjernvarme.dk

- Danmark har så stor knowhow på energiområdet, at vi har en opgave i at sikre, 
at den viden når langt ud over landets grænser, mener Årets Fjernvarmedansker.

Kronprinsen: Vi har pligt til at 
udbrede vores viden 

Kronprins Frederik gav i forbindelse med udnævnelsen til Årets Fjernvarmedansker et inter-
view til Fjernvarmen, hvor han blandt andet pointerede, at vi alle har mulighed for at træffe 
energirigtige valg. Foto: Steen Brogaard. 


